indistincte venit intelligendum, arg. c. *Quia circa, de Privileg.;* tum quia sola excipitur causa fidei c. *Ut officium, de Hæretic.* atqui « exceptio unius firmat regulam in contrarium » per vulgaria; ergo. Hinc observat Fagnanus, loc. cit. quod plerisque in locis episcopi pro suis cancellariis, actuariis, et tabellionibus adhibeant laicos: quamvis alibi etiam adhibeantur clerici, quod saltem vi consuetudinis fieri potest, juxta dicta numer. præced. (ADNOTATIO LXIII).

8. *Jus civile, aut medicinam audire, quomodo prohibeantur clericis?* — III. Prohibitum est clericis et religiosis publice seu in scholis, vel universitatibus publicis jus civile, et physicam, id est, medicinam audire, c. *Non magnopere.* 3. et c. fin. h. t. tum, « ne occasione talis scientiæ, spirituales viri mundanis rursus actionibus involvantur, » ut dicitur c. 3. h. t.; tum ut studium theologiæ, et sacrorum canonum magis frequentetur, atque « dilatato sui tentorii loco funiculos suos faciat longiores, ut sit fides catholica circumcincta muro inexpugnabili bellorum, quibus resistere valeat ascendentibus ex adverso, » ut dicitur c. fin. h. t.

9. Dicitur autem notanter « publice, » quia privatim, ac domi in camera sua non prohibentur religiosi, aut clerici studere juri civili, ut habet communior doctorum, teste Fagnano in c. fin. h. t. num. 42. et observat etiam Barbosa, ibid. num. 3. et alii, præsertim si id faciant pro pleniori intellectu juris canonici, ac theologiæ; tum quia juxta illud vulgare: « Legista sine canone valet parum, canonista sine lege nihil. »; tum quia « sacrorum statuta canonum principum constitutionibus adjuvantur, » c. 1. de *Novi operis nunt.;* tum quia civilis scientia est pars divinæ, unde leges dicuntur « sacratissime, » L. 1. ff. de *Variis, et extraord. cognit.* Imo ob has et similes rationes volunt aliqui, quod clerici, ac religiosi etiam publice in universitatibus extra monasterium audire possint jus civile, Barbosa, in c. fin. h. t. n. 7. citans alios. Verum contraria opinio de jure vario est, arg. cit. 3. h. t. ubi expresse prohibetur, nec religiosi extra claustra leges civiles audiant: nec juvat, si dicas; prohibitionem intelligendam esse, ne « principaliter, » non item nec « secundo » ad ecclesiastica magis intelligenda id fiat; quia hic ipse prætextus expresse etiam reprobat in cit. c. 3 eod. ibi: « Ad Ecclesiastica negotia fidelius pertractanda. » Hinc nisi alicubi in univer-